
 ŽUPNE OBAVIJESTI 

1.11. PONEDJELJAK  –  SVI SVETI –  SVETKOVINA 

– 7.30 + župna sveta misa 
– 9.30 + Danica i Stjepan Vugrinec 
– 11.00 + Ana i Antun Mišak, Magdica i Mladen Lukač 
              15:00 sati: blagoslov groblja kod glavnog križa 

2.11. UTORAK  – Dušni dan – Spomen svih vjernih pokojnika 
                             – 7.30 + Jerešić Pavao god. 
                        – 17.00 + Gregorić Josip, za duše u čistilištu 

3.11. SRIJEDA – 7.30 – u župnoj crkvi!: + Mišak Štefica god. i obitelj; Govedić 
Dragica i Zlatko 

4.11.  ČETVRTAK – Sv. Karlo Boromejski, biskup; spomendan  
    – 7.30 + zahvala sv. Karlu; za duše u čistilištu 

5.11. PRVI PETAK – 7.30 + Mijo Mišak i roditelji 
                               –  17.00 sati: Euharistijsko klanjanje                        

6.11. SUBOTA – 17:00 – skupna sveta misa: (nakane na 3. stranici listića) 

7.11.    32. NEDJELJA KROZ GODINU  
  7:30 + župna sveta misa 
 9:30 + Skupnjak Gabrijel god., Stjepan, Ivan i Hruško Mladen 
           11:00 + Nikola Govedić god., Većeslav i Dragica Govedić 

  TISAK: župni listić; Glas koncila 

  danas (nedjelja, 31.10.) – u 15:00 sati – listopadska pobožnost 

  u milostinji prošle  nedjelje skupljeno je 4300 kn za potrebe misija. Hvala Vam! 

  u utorak poslije večernje svete mise: sastanak Župnog Caritasa 

  od ovoga tjedna svete mise srijedom bit će u župnoj crkvi. 

  u srijedu u 20:00 sati: proba župnog zbora 

  u petak je prvi petak u mjesecu; svaki dan prije svete mise bit će 
prilika za svetu ispovijed, kao i u petak prije euharistijskog klanjanja 
(od 16:15 sati).  

  i dalje se možete uključiti u akciju Caritasa: „Ova svijeća gori dulje“: u 
sakristiji nabaviti svijeću (cijena 10 kn). Sav prihod od prodaje ide za one 

najpotrebnije među nama.  
 

 
 

 

         KATEHEZA: – prvopričesnici: petak, 14:30 sati: 3.b razred! 
                        – krizmanici: u petak u 17:00 sati pozvani su na 

euharistijsko klanjanje 
 

 

 
 

Urednik: Tin Jurak; Odgovara: Hrvoje Damiš; žpk.; mob: 098 9678 518; 
listopad, 2021.; Široke Ledine 4, Trnovec; web: www.zupa-trnovec.hr; 

e-mail: zupnilistic.trnovec@gmail.com, info@zupa-trnovec.hr 
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Ljubavlju i željom privucimo Gospodina s neba na zemlju,  
molitvom i uzdasima privucimo Ga u svoju dušu. 

— Sv. Vinko Paulski 

 31. NEDJELJA KROZ GODINU 
 

 

  31. listopada 2021. Godina XIII. Broj 49 (668) 

Prvo čitanje: Pnz 6, 2-6 

Psalam: Ps 18, 2-4.47.51ab 

Drugo čitanje: Heb 7, 23-28 

Evanđelje: Mk 12, 28b-34 
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S RIJEČJU BOŽJOM KROZ ŽIVOT 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SVI SVETI – VELIKA SVETKOVINA NEBESKE CRKVE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Gospodin je u svome govoru na gori svečano obećao i zajamčio blaženstvo svima 
siromašnima u duhu koji nisu robovi prolaznih dobara, krotkima, onima koji gladuju i žeđaju 
za pravdom, milosrdnima, onima koji su čista srca, tolikima u povijesti progonjenima zbog 
pravde, tolikima potlačenima, obespravljenima, oklevetanima. Svemoćno javno mnijenje 
koje ovdje čini tolike nepravde, s onu stranu groba bit će osuđeno, raskrinkano, a njegovim 
će žrtvama čast i sloboda zauvijek biti vraćene. Svi koji su vjerovali u Kristova blaženstva bit 
će doista i blaženi. Svi koji su morali gledati kako zlo trijumfira nad dobrom, nepravda nad 
pravdom, ropstvo nad slobodom, klicat će zbog konačnog trijumfa dobra nad zlim. 
 Podrijetlo svetkovine Sviju svetih valja tražiti na Istoku već tamo u IV. stoljeću. Ondje se u 
Antiohiji slavio blagdan svih svetih mučenika na prvu nedjelju po Duhovima. U VI. je stoljeću 
isti blagdan na isti dan uveden i u Rimu, a 100 godina kasnije papa Bonifacije IV. stavio ga je na 
13. svibnja, dan u koji je poganski hram Pantheon, posvećen svima bogovima, pretvorio u 
crkvu na čast Bogorodici i svima svetim mučenicima. I tako je taj nekadašnji poganski 
spomenik dobio naziv: “Sancta Maria ad Martyres” – crkva svete Marije i svetih mučenika. 
 Papa Grgur IV. premjestio je god. 835. svetkovinu Sviju svetih na 1. studenoga. 
Vjerojatno zbog jednostavne prikladnosti, kako to u XII. stoljeću svjedoči Ivan Beleth. 
Prikladnost se sastojala u tome što je nakon završene žetve i berbe bilo lakše osigurati hranu 
i piće za veliko mnoštvo hodočasnika koji bi tom zgodom nagrnuli na Rim. 
 Misao na sve svete potiče nas na razmišljanje kako naš život mora biti svet i dobar, 
shvaćen u funkciji budućega života te kako imamo odgovornost da ga postignemo. Spomen 
na mrtve ispunja nas potresenošću zbog tolikih uspomena i ozbiljnih razmišljanja koja su 
povezana s mišlju na smrt. Molimo za naše pokojne, ali i za njihovu duhovnu pomoć! 
 

U OVE SVETE DANE POHODIT ĆEMO GROBOVE SVOJIH NAJBLIŽIH. UZMIMO SI 

VREMENA ZA MOLITVU ZA NAŠE POKOJNE, OSOBITO KAD STOJIMO ISPRED 

NJIHOVIH GROBOVA. NE ZABORAVIMO POMOLITI SE I KOD GLAVNOG KRIŽA 

NA GROBLJU: ZA SVE DRAGE POKOJNE ČIJE GROBOVE NISMO USPJELI 

POSJETITI; ZA SVE ONE ZA KOJE NITKO VIŠE NE MOLI,  
A OSOBITO ZA ONE POKOJNE KOJIMA SE NE ZNA POSLJEDNJE POČIVALIŠTE. 

 

  

         Oče naš… molitva koju nas je naučio moliti sam Gospodin Isus. Molitva koju mi 
kršćani držimo najsvetijom i najljepšom. Što je kod nas kršćana Oče naš, to je kod Židova 
Šema Israel. Početak te molitve čitamo danas u Knjizi Ponovljenog zakona (Pnz 6, 2-6): 
„Čuj, Izraele! Gospodin, Bog naš, Gospodin je jedini! Zato ljubi Gospodina, Boga svoga, 
svim srcem svojim, svom dušom svojom i svom snagom svojom! Riječi ove što ti ih danas 
naređujem neka ti se urežu u srce.“ Tu molitvu Židovi drže zavezanu na zapešću svoje 
ruke, u posebnim prilikama na svojem čelu, i tu molitvu stavljaju u zid iznad vrata kuće.  
 Ta je molitva sažetak cijele izraelske vjere u jednoga Boga. O tome govori i prva 
zapovijed. No, pod utjecajem ostalih, mnogobožačkih naroda, i Izrael je često puta 
pokleknuo, znamo napravili su zlatno tele kojem su se klanjali, pa su tijekom vladavine 
izraelskih kraljeva nakon Salomona gradili uzvišice tuđim bogovima. I mi možemo reći: Pa 
imali su samo tu jednu zapovijed, kako se nisu mogli toga držati? Pogledajmo malo sebe. 
Je li nama Bog jedini? Ili se bavimo horoskopima, pričama o vještičarenjima, svakojakim 
bioenergijama i kineskim i indijskim seansama za povratak energije i izlječenje od neke 
bolesti? Je li nama Bog, Bog ili nam je bog novac, slava, udovoljenje tjelesnih strasti i 
požuda, alkohol, kocka, bilo kakva vrsta ovisnosti, koje „ljubimo svim srcem svojim, svom 
dušom svojom i svom snagom svojom“? Je li nama važnija nedjelja ili koji blagdan i 
svetkovina i tih dana otići na misu ili nam je važnije otići u kupovinu, provoditi vrijeme 
sjedeći i gledajući filmove i emisije koje se protive našoj vjeri i moralu, ili čak slaviti 
poganske svetkovine pod krinkom zabave i maskiranja u različite nemani?  
 Ako čitamo grčki izvornik evanđelja ove nedjelje(Mk 12, 28b-34) Isus govori o 

agape (grč. ἀγάπη), o ljubavi. No to nije bilo kakva ljubav. To nije eros - čista tjelesna 
ljubav, niti filia – prijateljska ljubav, nego Isus govori o božanskoj ljubavi, o ljubavi kojom 
nas Bog ljubi i kojom bismo mi trebali ljubiti Njega, a Isus dopunja da bismo tom istom 
ljubavlju trebali ljubiti bližnjega. Ta Božja ljubav razlikuje se od ljudskih tjelesne i 
prijateljske, po tome što ne nestaje, ne može se ugasiti. Ljubav koja je spremna ići do 
krajnjih granica i trpjeti i umrijeti za drugoga. Ljubav koja je spremna za sve ljude svoj život 
položiti na žrtveniku križa. A nama je teško napraviti i najmanju sitnicu za Boga i svoje 
bližnje. A Isus je jasan: „Nema druge zapovijedi veće od tih.“ Ljubiti Boga i bližnjega.  
 Sutra slavimo svetkovinu Svih svetih, svetkovinu kojom nakon mjeseca u kojem 
smo se pod osobit način utjecali pod Marijin zagovor i u kojem smo zahvalili za plodove 
zemlje, naš se pogled usmjeruje prema drugoj strani groba. Počinjemo shvaćati kako na 
ovome svijetu nećemo biti zauvijek i da nam nakon ovoga života ostaje „il' u paklu strašan 
oganj, il' u raju divan sjaj“. Zato je potrebno što kvalitetnije provesti ovaj život. Svijet svoje 
ljubi samo kad su na svijetu, kad umru, svijet na njih zaboravlja. Ali Bog ne. Bog i nakon 
smrti ljubi, ali je i pravedan, svakome će dati prema njegovim zaslugama. Neka nas to ne 
obeshrabri, jer dokle god živimo imamo priliku za popravak. Svaki naš udisaj, svaka 
sekunda je prilika za promjenu života na bolje. Ali nemojmo to shvatiti neozbiljno, jer sada 
smo svjedoci kako je ljudski život krhak, u ovom vremenu bolesti sada smo zdravi, a za 
trenutak se borimo za život. Ako ćemo poslušati što nas Isus poučava u današnjem 

evanđelju, možemo biti sigurni da će se i nas jednom sjećati na svetkovinu Svih svetih. 

 
 

             Dominik Hrupek 

 

SUBOTA; 6. listopada: (17:00 sati) skupna sveta misa: + Novosel Darko, Osredek Stjepan, 
Ivan i Marija; + na čast Duhu Svetomu Tješitelju; + Rihtar Slavko, Rupčić Željko i ob. Galunić; 
+ Poljanec Ćiril i Genoveva god., ob. Skupnjak Adama; + Skupnjak Dragutin, rod. i braća; + 
Mišak Jagoda god., Petar i Matilda; + Hrman Josip i Milka, Novak Drago; + za duše u čistilištu; 
+ Videc Ivan god., Makšan Petar, Sedlanić Franjo, ob. Makšan i Miko; + Vugrinec Grubić Mateo 
god., Vugrinec Stjepan god., Anka, Branko i Božica; + Čajavec Franca i Ljuba, Sačer Biserka; + 
Špicar Mijo god., + Mihalić Marija, Jerešić Pavao, ob. Ivanušec, Težački i Petrić; + za ozdravljenje; 
+ Slavica Kobal i Tomo; Magić Marija i Stjepan; Glavica Mirjana; + Straga Dragica i Mijo god., 
Kosec Ana i Dragutin; + Dragutin Skupnjak, ob. Adama i Agneze Skupnjak; + Anka i Ivan 
Mlakar; + Domiter Tomo, ob. Domiter i ob. Jagačić Valenta; + Jajalo Anđa i Ilija; + ob. Funtek, 
Klarić i Vincek; + Horvat Ivan god., Dragica; Vugrinec Marija; + Ivan i Slavica Hrman; + 
Bernarda i Josip Mikulić; + Josip Špiranec; + Hrman Katica, Petar i Ljubica; + ob. Mišak i ob. 
Vizjak; + Anđe Ćosić; + Mato Cvjetić; + Šarec Nada god. i Mirko; Mikulić Branimir i Gabrijela 


